interpretačního problému, jímž se v této práci budeme zabývat.

45. 1. Vraťme se ještě k *De veritate*, q. 6, a. 3, co. Dříve než dospěje ke statisticky vyhlížející teorii spolehlivosti predestinace, Tomáš zde říká: „*Ordo enim providentiae dupliciter certus invenitur. Uno modo in particulari: quando scilicet res quae a divina providentia in finem aliquem ordinantur, absque defectu ad finem illum particularem deveniunt; sicut patet in motibus caelestibus, et in omnibus quae necessario aguntur in natura. Alio modo in universali sed non in particulari; sicut videmus in generabilibus et corruptibilibus, quorum virtutes quandoque deficiunt a propriis effectibus, ad quos sunt ordinatae sicut ad proprios fines, sicut virtus formativa quandoque deficit a perfecta consummatione membrorum...*“⁴⁴⁶ Tomáš zde připouští, že některé zaměření (*ordo*) dané Prozřetelností porušitelným tvorům se nemusí naplnit, tím se liší od zaměření daného predestinací, jež se naplní vždycky. Někteří spatřovali v tomto textu doklad, podle něž v tomto období Tomáš popíral úplnost Boží kontroly nad osudy porušitelných individuí.⁴⁴⁷

45. 2. Náš autor však hned dodává: „*sed tamen ipse defectus divinitus ordinatur ad aliquem finem, ut patet ex dictis, dum de providentia ageretur; et sic nihil potest deficere a generali fine providentiae, quamvis quandoque deficiat ab aliquo particulari fine.*“ *Dicta* jsou podle všeho *De veritate*, q. 5, a. 4, co. kde Tomáš, poté, co mluvil o různých *ordines* daných Prozřetelností, popíral názor, dle něž Bůh „*non ... hanc virtutem particularem ad hunc particularem actum ordinavit, nec hunc particularem defectum ad hanc particularem utilitatem.*“ Pokud jde o něj: „*Nos autem Deum perfecte cognoscere omnia particularia dicimus; et ideo praedictum providentiae ordinem in singularibus ponimus, etiam in quantum singularia sunt.*“⁴⁴⁸

45. 3. Tomáš se zdá mít na mysli následující. Prozřetelnost orientuje každé individuum k jeho poslednímu cíli, jenž mu je vlastní jakožto individuu toho kterého druhu. To se děje prostě tím, že

⁴⁴⁶ Srov. podobné vyjádření v *Super Sent.*, lib. 1, d. 40, q. 1, a. 2, co.: „*potest aliquid ab ordine providentiae quantum ad id quod intentum est, exire; sicut Deus vult omnes homines salvos fieri, licet non omnes salventur: non autem ab ordine praedestinationis.*“

⁴⁴⁷ Srov. PALUCH, str. 130, pozn. 484 *in fine*, a také str. 151 a 197. Tento autor v souvislosti s tím popírá Tomášovu schopnost vydat zde počet ze spolehlivosti jak predestinace, tak zachování Božího *ordo* v případě druhů porušitelných tvorů.